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Vand over kommunegrænsen - Trustrup-Lyngby Vandværk forsyning af Tirstrup Vandværk 

24/9470 Åben Sag 

Sagsgang 

MTU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Tirstrup Vandværk og Trustrup-Lyngby Vandværk ønsker at samarbejde om levering af vand over 

kommunegrænsen fra Norddjurs til Syddjurs Kommune. 

 

Der skal tages stilling til, om Trustrup-Lyngby Vandværk, som et af de primære vandværker i 

Norddjurs Kommune, kan forsyne Tirstrup Vandværk med drikkevand. Sagen omhandler et årligt 

vandforbrug på 45.000 - 50.000 m3. 

 

Trustrup-Lyngby Vandværk a.m.b.a. består af to vandværker og tre kildepladser ved Lyngby, 

Trustrup og Hallendrup. Kildepladsen i Hallendrup er geologisk velbeskyttet, og vandværket har i 

forvejen planer om at udvide denne kildeplads. Hallendrup Kildeplads ligger på grænsen mellem 

Norddjurs og Syddjurs kommuner. 

 

Trustrup Lyngby Vandværk er udpeget som et primært vandværk i Norddjurs Kommunes 

Vandforsyningsplan 2024-2034. Selskabet er solidt drevet og har ønske om en større udnyttelse af 

deres produktionskapacitet for at udvikle og fremtidssikre deres vandværker og kildepladser.  

 

Trustrup-Lyngby Vandværk kan med deres nuværende indvindingstilladelse samlet behandle vand 

op til 190.000 m3/år og har ledig kapacitet til forsyning af Tirstrup forsyningsområde, der er 

beliggende i Syddjurs Kommune.  

 

Tirstrup Vandværk har to vandforsyningsboringer med fund af pesticidet desphenyl-chloridazon. 

Indholdet er efter vandbehandling på vandværket over kvalitetskravet til drikkevand. Den ene 

boring er udtaget af driften, og Syddjurs Kommune har meddelt sløjfningspåbud til den anden 

boring. Syddjurs Kommune har endvidere indskærpet overfor Tirstrup Vandværk, at der skal 

etableres en stabil og tilfredsstillende drikkevandskvalitet til forbrugerne i området. Sagens akter 

kan ses under åben indsigt på Syddjurs Kommunes hjemmeside: Sagen hos Syddjurs.  

https://aabenindsigt.syddjurs.dk/sag/19/45402
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Tirstrup Vandværk har afsøgt forskellige løsningsmuligheder, herunder etablering af en ny 

kildeplads i lokalområdet, vandforsyning fra vandselskabet Skramsø Vands kommende kildeplads 

samt mulig vandforsyning fra Balle Vandværk. Af forskellige årsager er der ikke fundet en 

permanent løsning. 

 

Trustrup-Lyngby Vandværk er på nuværende tidspunkt det nabo-vandværk til Tirstrup Vandværk, 

som har tilstrækkelig forsyningskapacitet til at kunne forsyne Tirstrup Vandværk. 

 

Syddjurs Kommune har i mail af 7. marts 2025 orienteret om den politiske proces for indarbejdelse 

af vand over kommunegrænsen fra Trustrup-Lyngby til Tirstrup Vandværk. 

 

Politisk proces for vand over kommunegrænsen fra Trustrup-Lyngby til Tirstrup Vandværk. 

Norddjurs Kommune  Godkendelse af eksport af vand over 

kommunegrænsen 

MTU 28/4-25 ØK 6/5-25 og 

KB 13/5-25 

Syddjurs Kommune  Forslag til Vandforsyningsplan 2025, 

herunder import af vand over 

kommunegrænsen 

NTM 10/10-25, ØK 18/6, BY 

25/6-25. Efterfulgt af 8 ugers 

høring. 

Syddjurs Kommune  Endelig godkendelse af 

vandforsyningsplan 2025. 

NTM 30/9-25, ØK 22/10, BY 

29/10-25. 

Norddjurs Kommune  Forslag til tillæg til vandforsyningsplan 

2024-2034 omhandlende eksport af 

vand til Syddjurs. 

MTU 24/11-25 ØK 2/12-25 og 

KB 9/12-25. Efterfulgt af 8 

ugers høring. 

Norddjurs Kommune  Endelig godkendelse af tillæg til 

Norddjurs Kommune 

vandforsyningsplan 2024-2034. 

2. kvartal 2026 

 

Forvaltningens bemærkninger 

Det er forvaltningens vurdering, at tilbuddet fra Trustrup-Lyngby Vandværk a.m.b.a. om vand over 

kommunegrænsen til Tirstrup Vandværk vil styrke udviklingen af selskabet. Samtidigt er det en 

hensigtsmæssig anvendelse af grundvandsresursen i området. Samarbejdet vil understøtte en 

helhedsbetragtning om god og robust vandforsyning på et samlet Djursland.   



Miljø- og Teknikudvalget 28-04-2025

 

Lignende samarbejder om drikkevand over kommunegrænsen er tidligere godkendt og praktiseres 

allerede i den vestlige del af kommunen hvor Hejlskov-Østre, Lime og Bøjen-Syvveje i dag 

modtager vand fra Aqua Djurs’ kildeplads i Løvenholm Skov, svarende til i ca. 90.000 m3/år. 

 

I henhold til vandforsyningsloven skal vand over kommunegrænser godkendes i berørte kommuner 

og indarbejdes i de respektive vandforsyningsplaner. Sagen behandles jf. ovenstående politiske 

procesplan i begge berørte kommuner.  

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Vandforsyningsplan 2024-2034. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Vandforsyningsloven (nr. 1149 af 28. oktober 2024, § 4) 

Indstilling 

Chefen for Plan, Byg og Miljø indstiller, at 

1. samarbejdet om levering af vand over kommunegrænsen fra Trustrup-Lyngby Vandværk til 

Tirstrup vandværk godkendes. 

2. ændret forsyningsgrænse for Trustrup-Lyngby Vandværk indarbejdes i et tillæg til 

Norddjurs Kommunes Vandforsyningsplan 2024-2034.  

 

Bilag: 

1 - 3766579 Åben Henvendelse fra Syddjurs Kommune (41478/25) (H) 
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